caracterizada pela corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas.  

As árvores em questão encontram-se localizadas isoladas em meio à pastagem exótica. 

A recomposição da vegetação nativa será através de regeneração artificial, com o 

plantio de 167 (Cento e sessenta e sete), mudas de espécies nativas. O presente Projeto 

Técnico de Reconstituição da Flora – PTRF é específico para a compensação sugerida e 

fora elaborado nos moldes do Anexo I da Deliberação Normativa COPAM 76, de 25 de 

outubro de 2004, artigo 4º, inciso VII